
Ziua românilor
din Chitighaz,
ediţia 2018

(Pagina 3) (Pagina 5) (Paginile 5 şi 12)

Credinţă şi cultură 
românească la baptiştii 
din Micherechi

Fotbaliştii din Micherechi, 
campioni ai judeţului 
Bichiş

FONDAT ÎN 1951

FOAIA
românească

Vineri,
8
IUNIE
2 0 1 8

S Ă P T Ă M Â N A L  A L  R O M Â N I L O R  D I N  U N G A R I A

A N U L  L X V I I I  N R .  2 3

Preţ: 300 de forinţi
Cu abonament: 130 de forinţiwww.foaia.hu foaia@foaia.hu www.facebook.com/foaiaromaneasca



ANNO

Calendar ortodox

................................................................................................................

Stimaţi cititori, acest colţ de pagină îl vom dedica şi în cursul 
acestui an amintirilor, vremurilor trecute. La evocarea acestora 
ne vom folosi de „Foile” vechi pe care le avem în arhiva redacţiei 
noastre. Fiţi alături de noi în această călătorie în timp!

Pe copertă: Echipa de fotbal din Micherechi, câştigătoarea
                          trofeului Campionatului Judeţean Bichiş

................................................................................................................
Părerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacţiei. Respon-
sabilitatea juridică pentru conţinutul articolelor publicate în Foaia 
românească aparţine autorilor. Foaia românească nu garantează 
publicarea textelor nesolicitate de redacţie.

Poza săptămânii

11 iunie, luni, Sf. Ap. Bartolomeu şi Barnava; Sf. Ier. Luca,
     arhiep. Crimeii
12 iunie, marţi, Sf. Cuv. Onufrie cel Mare şi Petru Atonitul 
13 iunie, miercuri, Sf. Mc. Achilina; Sf. Trifi lie, Ep. Levcosiei
     din Cipru 
14 iunie, joi, Sf. Prooroc Elisei; Sf. Metodie,
     Patr. Constantinopolului; Sf. Cuv. Iulita 
15 iunie, vineri, Sf. Prooroc Amos; Sf. Mc. Isihie; Fer.
     Ieronim şi Augustin 
16 iunie, sâmbătă, Sf. Tihon, Ep. Amatundei; Sf. Sfi nţit Mc. Marcu 
17 iunie, duminică, Sf. Mc. Manuil, Savel şi Ismail. Duminica
     a III-a după Rusalii (Despre grijile vieţii)

Acum 38 de ani…

Şi noi suntem mândri că avem aşa tineri care poartă
cu mândrie tricoul din imagine

................................................................................................................

Tradiţiile româneşti
din Aletea vor fi 
prezentate la Szentendre

Serbări de bun rămas
la şcolile generale

Articol apărut în Foaia Noastră, 8 iunie 1980

Foto: Ioan Cozma

P entru elevii claselor 1–8, de la şcolile generale din Ungaria în 
care copiii învaţă limba română pe 15 iunie se va încheia anul 

şcolar 2017/2018. Cu această ocazie, vor fi organizate serbările de 
rămas bun iar cei mai buni elevi vor aduna meritele pentru rezulta-
tele cele mai bune obţinute la învăţătură. Absolvenţii claselor a 8-a 
îşi vor lua rămas bun de la şcoală şi profesori.

Şcoala generală din Micherechi are serbarea de bun rămas vineri, 
15 iunie, la ora 17.00 şi vor părăsi instituţia 7 absolvenţi. În aceeaşi zi 
va avea loc şi serbarea de bun rămas la şcoala generală din Aletea, 
cu 6 absolvenţi, cu începere de la ora 17.00.

Sâmbătă, 16 iunie vor avea loc serbări în mai multe şcoli generale.
Şcoala generală comasată din Bihor, cu sediul la Săcal, anul acesta 

are 7 absolvenţi. Serbarea acestora va fi sâmbătă, 16 iunie, de la ora 
8.00 dimineaţa.

Şcoala „Lucian Magdu” din Bătania va avea serbarea de bun ră-
mas sâmbătă, de la ora 10.00. Anul acesta îşi iau adio de la această 
instituţie 13 absolvenţi.

Elevii şcolii generale din Chitighaz vor avea serbarea de la ora 
9.00, la Casa de cultură din localitate. Anul acesta îşi iau rămas bun 
de la şcoală 20 de absolvenţi. 

În sala mare a Centrului Cultural Românesc din Jula va avea loc 
festivitatea de absolvire a elevilor din clasa a 8-a a şcolii generale, 
cu începere de la ora 10.00. Anul acesta, şcoala generală are 17 de 
absolvenţi. 

În şcoala generală din Cenadul Unguresc, în care se învaţă limba 
română ca obiect de studiu, absolvă clasa a 8-a 15 elevi. Serbarea va 
avea loc pe 16 iunie, de la ora 10.00.                                                              A.B.

Sâmbătă, 9 iunie, la Muzeul Satului din Szentendre va avea loc 
evenimentul intitulat „Tradiţiile noastre în ospeţie” („Hagyományaink 
vendegségben”). Organizatorii: Uniunea de Artă Populară „Muharai 
Elemér”, Direcţiunea Centrală a Caselor Muzeu din Ungaria şi Muzeul 
Satului din Szentendre doresc să prezinte – invitând la eveniment echi-
pe de păstrare a tradiţiilor – portul, dansurile şi obiceiurile populare 
din toate regiunile ţării. La manifestare a fost invitată şi Echipa de 
Păstrare a Tradiţiilor din Aletea care, pe lângă prezentarea dansurilor 
şi obiceiurilor aletene, va amenaja şi o cameră tradiţională din Aletea, 
ne-a informat domnul Gheorghe Bagy, conducătorul echipei. A. Bauer
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Această revistă a fost tipărită cu sprijinul parţial 
al Ministerului pentru Românii de Pretutindeni.

Conţinutul acestei reviste nu reprezintă poziţia oficială 
a Ministerului pentru Românii de Pretutindeni.

www.
mprp.
gov.ro

Credinţă şi cultură românească la baptiştii 
din Micherechi

Serviciul divin a fost condus de pastorul Petrică Creţu, 
care a avut de această dată mai mult un rol de modera-
tor, evenimentul având mai mulţi pastori invitaţi, fiecare 
luând cuvântul şi evocând amintiri legate de baptiştii din 
Micherechi. Pastorul Ionică Cotrău a venit de la Tulca, un 
sat apropiat de Salonta, cu care micherechenii au legături 
frăţeşti de mai mulţi ani, şi care a evocat vremuri trecute, 
când credincioşii din Micherechi colportau peste graniţă 
Biblii în limba română, pentru a răspândi cuvântul Scrip-
turii şi la fraţii din România. Pastorul Füstös Gyula a sosit 
acum de la Chitighaz, dar fiind orădean a trecut de multe 
ori pe lângă tabla ce indica direcţia către Micherechi, dar 
niciodată nu a reuşit să ajungă până acum la Micherechi. 
Şi-a exprimat bucuria că lansarea acestui volum important 
pentru micherecheni a făcut să fie şi el prezent printre 
creştinii baptişti din Micherechi, care au legături de fami-
lie şi de prietenie cu credincioşii din Biserica Baptistă din 
Chitighaz. Au mai fost alături micherechenilor în această 
zi pastorul Iosif Boroş din Beiuş, care a păstorit aici acum 
câţiva ani, pastorii Alexandru Bodor din Oradea şi Nelu Zaharia 
din Arad. A adresat câteva cuvinte de apreciere şi a evocat 
amintiri comune şi prezbiterul Ştefan Cioca, de la Chitighaz, 
care a scris mai multe cărţi despre adunarea din Chitighaz 
şi volume cu predici pentru întărirea credinţei baptiştilor. 

Volumul redactat de Gheorghe Ruja şi Mihaela Bucin a 
fost prezentat de dr. Gheorghe Petruşan, de la Seghedin, care 
are şi el legături familiale cu comunitatea baptiştilor din 
Micherechi. Domnul Petruşan nu a omis să facă legătura şi 
cu primul volum despre istoria baptiştilor din Micherechi, 
scris de regretatul jurnalist Alexandru Hoţopan, fiu al fon-

Conducerea Bisericii Baptiste din Micherechi a organizat sâmbătă, 2 iunie, lansarea 
volumului bilingv „Fotomemoria Bisericii Baptiste din Micherechi” (A Méhkeréki Bap-
tista Gyülekezet fényképes krónikája), realizat de Gheorghe Ruja şi Mihaela Bucin, şi un 
serviciu divin prin care s-au adus mulţumiri pentru Dumnezeu pentru toate reuşitele 
de până acum. Comunitatea românească baptistă din Micherechi va sărbători în anul 
2021 aniversarea a 100 de ani de la înfiinţare. Autorii au vorbit şi despre planul editării 
unei noi cărţi, care va fi dedicată centenarului acestei comunităţi religioase.

datorilor acestei biserici: „Despre 
lucrarea lui Hoţopan doar atât: e 
bine că a scris-o, fără ea tinerile 
generaţii nu ar şti nimic despre 
trecutul bisericii din care fac parte. 
Preţioase sunt interviurile luate de 
la bătrânii bisericii. Din răspunsu-
rile lor se poate reconstitui o bună 
parte a trecutului bisericii ajunse 
în pragul centenarului. Alexandru 
Hoţopan era conştient de faptul 
că naraţiunea sa istorică nu era 
de natură să îndeplinească pre-
tenţiile unui baptist. Când s-a pus 
problema continuării lucrării sale, 
în anii 2003–2007, pe timpul pas-
torului Teofil Tripo, se spunea că nu 
e bine scrisă. Ce însemna însă acest 
bine? Din colaborarea cu Ştefan 
Cioca mi-am dat seama că e vorba 
despre un fel de a vedea lumea şi 
despre un limbaj adecvat, criterii 
care numai un baptist le poate 
satisface. Oricum, ar trebui conti-
nuat ceea ce a început Alexandru 
Hoţopan”, a subliniat domnul pro-
fesor Petruşan. 

Legat de volumul apărut acum, el a accentu-
at: „Constat cu satisfacţie că e o continuare de 
nivel înalt a operei lui Hoţopan şi o întregire a 
acesteia cu noi capitole: argumentele autorilor, 
implicând un scurt istoric al baptismului din 
această zonă, fotocronica botezurilor dintre 
anii 1950–2017, pastori ai Bisericii Baptiste din 
Micherechi. Ultimele două capitole sunt dedi-
cate difuzării publicaţiilor creştine, activităţii 
periculoase de transportare ilegală a Bibliilor 
în România. Probabil că pentru mulţi cititori 
aceste informaţii constituie o mare surpriză, 
căci numele aşa-zişilor colportori nu era cunos-
cut, iar despre vitejia tinerilor baptişti, ulterior, 
se poate vorbi cu admiraţie şi mândrie… Prin 
urmare, albumul acesta nu e numai o culegere 
de fotografii expresive, e cu mult mai mult, 
curpinde evocări, prezentări, comentarii bine 
scrise, constituind nu numai o întregire, ci şi 
o oarecare continuare a lucrării lui Hoţopan, 
un preludiu la o operă care, în pragul cente-
narului, ar putea să devină nu numai o creaţie 
despre baptişti, ci şi o creaţie concepută în spirit 
baptist.” 

Gheorghe Ruja a vorbit apoi despre planul 
editării unui nou volum, care să prezinte istoria 
de 100 de ani a Bisericii Baptiste din Miche-
rechi, între 1921–2021. Printre participanţii 
la eveniment au fost şi câţiva foşti membri ai 
acestei adunări, care au fost botezaţi aici, dar 
azi trăiesc în alte părţi ale Ungariei.              E.Ş.
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Ședinţa de constituire a noii Adunări Eparhiale
şi prima Conferinţă Preoţească din Episcopia Ungariei

Sâmbătă, 2 iunie, la Parohia Apateu, aparţinând Episcopiei Orto-
doxe Române din Ungaria, sub conducerea Preasfinţitului Părinte 
Episcop Siluan, a avut loc un dublu eveniment: constituirea noii 
Adunări Eparhiale a Episcopiei, pentru mandatul 2018–2022 şi prima 
Conferinţă Preoţească, misionar-pastorală, din această Episcopie.

Evenimentele au fost precedate de Sfânta Liturghie Arhierească 
săvârşită în biserica cu hramul „Sfântul Ierarh Nicolae”, din Apateu, 
de Preasfinţitul Părinte Episcop Siluan împreună cu un sobor for-
mat din clericii Episcopiei din Ungaria, la care au participat şi noii 
membri clerici şi mireni, aleşi în Adunarea Eparhială din Ungaria 
şi credincioşi din Apateu.

Îndată după Sfânta Liturghie, în locaşul de cult, Preasfinţitul 
Părinte Siluan a săvârşit slujba de „Te Deum” împreună cu soborul 
slujitor şi a condus lucrările şedinţei de constituire a noii Adunări 
Eparhiale, în cadrul căreia au fost validate mandatele membrilor, 
au fost stabilite Comisiile de lucru ale Adunării şi au fost alese noul 
Consiliu şi Consistoriu Eparhial, potrivit rânduielilor din Biserica 
Ortodoxă Română. Ierarhul i-a felicitat pe cei aleşi, reprezentanţii 
credincioşilor ortodocşi români din Ungaria, le-a prezentat câteva 
dintre temele de actualitate şi problemele importante din viaţa 
Eparhiei şi le-a urat mult spor şi ajutor de la Bunul Dumnezeu în 
misiunea încredinţată.

Într-un spaţiu natural foarte frumos amenajat, în grădina casei 
parohiale, unde există un foişor sau altar de vară din lemn, un mic 
lac de acumulare şi un parc dendrologic, realizate până în anul 2015, 
printr-un proiect european transfrontalier, a urmat apoi şi prima 
Conferinţă Preoţească misionar-pastorală a Episcopiei, dedicată 
Anului Omagial al Unităţii de Credinţă şi Neam din Patriarhia 
Română. În cadrul acesteia au fost prezentate două referate: pr. 
Marius Vidican de la Bătania a susţinut tema „Premizele, contex-
tul general, momentele importante, personalităţile de seamă şi 
rolul Bisericii în realizarea Statului Naţional Unitar Român, prin 

Marea Unire din 1918”, iar pr. Aurel Becan, Protopop de Seghedin, a 
vorbit foarte interesant despre „Români din Ungaria, participanţi 
la făurirea Marii Uniri din 1918”, arătând că la Marea Adunare de 
la Alba Iulia au participat 26 de români, în calitate de delegaţi, 
mulţi dintre ei fiind de fapt personalităţi de seamă, cu realizări 
importante în diferite domenii de activitate şi oraşe din România 
(Arad, Bucureşti, Cluj, etc.) şi nu numai, care după anii 1918–1920 
au trebuit să plece din Ungaria.

Ierarhul a apreciat munca referenţilor şi calitatea prezentărilor, 
precum şi atmosfera deosebită, trăită pe parcursul întregii zile, la 
frumoasa biserică din Apateu şi Centrul Parohial care există aici 
şi i-a adus mulţumiri pr. Origen Sabău, gazda foarte primitoare şi 
iscusită a acestor două evenimente.

Manifestările s-au încheiat cu o agapă frăţească oferită tuturor 
participanţilor.

Biroul de Presă al Episcopiei Ortodoxe Române din Ungaria
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Fotbaliştii din Micherechi,
campioni ai judeţului Bichiş

Bíró Róbert (antrenor): – Mă bucur tare mult că am încheiat campi-
onatul cu victorie. În prima repriză am egalizat jocul, dar în repriza 
a doua cel puţin cu acele două goluri am fost mai buni. Acest meci a 
fost foarte bun ca pregătire pentru derbiul de calificare pentru divizia 
NB III. Fiecare jucător a jucat cât se poate mai bine, cu fiecare jucător 
sunt mulţumit. Nici un jucător nu a părăsit echipa.

Brlázs Gábor (antrenor): – Bineînţeles, cu rezultatul nu sunt mul-
ţumit, dar cu jocul băieţilor da. În prima repriză a fost cam la egal 
cu jocul, şi noi am avut numeroase ocazii în ambele reprize dar 
noi nu ne-am folosit de ele. Fără gol nu poţi câştiga meci! Felicitări 
campionilor!

Sztojka Ádám (golgheterul campionatului): – Mulţumesc suporte-
rilor pentru încurajare şi coechipierilor pentru ajutor. Fără colegii de 
echipă nu aş fi marcat atâtea goluri. Mă bucur tare mult că am reuşit 
să cucerim cupa şi să câştigăm din nou campionatul. Acum vor veni 
cele mai grele două meciuri. 

Micherechi SE–Békéscsaba 1912 Előre II. 
2–0 (0–0)

Micherechi, 400 suporteri
Arbitri: Kocsondi Bálint, Nagy Gábor, Rakonczás Zsolt

Golurile: Piti în minutul 68, Komlósi în minutul 84. 
Au jucat bine: Pintér, Szabó Cs., Wéber, Krajcs, Komlósi şi Mácsai, Balog Zs., Máris, Babinyecz, Láza.

Pe 26 mai, Autoguvernarea Românească din Chitighaz a organizat 
o zi dedicată naţionalităţii române din localitate, având invitaţi şi din 
alte părţi, inclusiv din România. Însufleţiţi de succesul primei ediţii, 
din anul trecut, organizatorii ediţiei 2018 a Zilei Naţionalităţii Române 
din Chitighaz au invitat mic şi mare, tineri şi mai puţini tineri, dar şi 
prieteni de alte naţionalităţi, ca să petreacă împreună o zi dedicată 
gastronomiei, culturii, dansului şi cântecului românesc.

Festivalul a început în orele dimineţii, când mai multe echipe de 
bucătari iscusiţi şi-au aranjat ceaunele şi cătlanele, pregătind ciorbe 
şi tocăniţe, dar am văzut şi un grup de femei care întindeau şi umpleau 
plăcintele pe care le-au împărţit apoi printre oaspeţii manifestării. 
Înainte de a fi  servit prânzul, în biblioteca satului a avut loc lansarea 
celei mai noi cărţi a profesoarei în pensie, Maria Sarca Zombai, care de 
această dată a publicat un volum despre „Cele trei rituri de trecere la

Ziua românilor din Chitighaz, ediţia 2018

Micherechi:
Pintér – Komlósi
 Szabó Cs., Wéber,
Pilán (Bagyinszki) –
Kovács Gy., Fülöp,
Nagy G. (Krajcs) –
Geiger (Popovics),
Piti (Juhász), Sztojka.
Antrenor: Bíró Róbert

Békéscsaba:
Czinanó – Láza,
Barbu, Babinyecz –
Kun (Zsilinszki),
Mácsai, Balog Zs.,
Seres – Pusztai,
Ilyés (Miklya),
Máris. 
Antrenor: Brlázs Gábor

chitighăzenii ortodocşi”. Volumul conţine peste 600 de imagini, ma-
joritatea fi ind fotografi i vechi despre femei, bărbaţi, copii, familii, 
obiceiuri româneşti din Chitighaz. În cadrul programului cultural, au 
urcat pe scena festivalului elevi ai şcolii şi grădiniţei româneşti din 
Chitighaz, dansatori ai Echipei Kaláris şi Doina Bihorului, păstrătorii 
de tradiţii româneşti din Micherechi şi Jula, precum şi corul Clubului 
Pensionarilor din Chitighaz. Atmosfera de distracţie a fost asigurată 
de concertul Trupei 06 din Lipova, care funcţionează în cadrul Clubului 
Copiilor, şi de discoteca lui DJ Berke Sanyi.

Evenimentul a fost organizat din fonduri obţinute prin concurs de 
la Ministerul Resurselor Umane şi cu ajutor de la alţi sponsori locali şi 
din Jula, dar şi cu ajutorul prietenilor din Lipova, ne-a informat preşe-
dintele Alexandru Finna.                                                                                              E.Ş.

Attila Bondár (sponsor principal): – A fost 
un meci la care au jucat cele două mai bune 
echipe ale campionatului, echipa care s-a 
folosit mai bine de ocazii a câştigat. Nu e 
de ajuns să ajungi până la poartă, trebuie 
să şi bagi balonul în poartă. În orice caz, am 
meritat pe deplin victoria, cu care băieţii au 
pus coroana pe basm la sfârşit. Îmi pare rău 
că suporterii ultrişti nu ne sprijină de luni 
întregi, ar fi bine dacă din nou ne-ar ajuta. 
Noi îi aşteptăm cu mult drag, ar fi nevoie de 
ei. Cei mai buni suporteri sunt la marginea 
terenului ori câştigăm, ori ratăm, ori jucăm 
în NB III, ori ne descalificăm.

Attila Bondár junior (preşedinte): – Când în iulie 2017 ne-am întâlnit, 
ne-am stabilit scopul pe sezonul acesta. În primul rând ne-am dorit 
să câştigăm campionatul şi cupa judeţeană. Aceste două scopuri le-
am împlinit total, pe lângă asta Sztojka e golgheterul campionatului. 
Ne-am dori tare mult să reuşim să ne calificăm din nou în divizia NB 
III. Marţi va fi tragerea la sorţi cu care echipă vom juca pentru ca să ne 
calificăm. Încă nici vorbă nu a fost despre aceea dacă vreun jucător ar 
vrea să părăsească echipa sau dacă vom aduce jucători noi. Despre 
aceste întrebări numai după meciurile de calificare vom discuta. 

Gh. Netea (suporter): – De data aceasta am avut şi noroc, dar şi 
portarul a apărat bine. Am avut noroc că nu am primit nici un gol. 
Îmi pare rău că suporterii ultrişti nu mai vin la meciuri. Sper că în 
sezonul următor din nou vom juca în divizia naţională NB III!

Szekeres József: – Dacă o echipă ratează atâtea goluri nu poate să 
câştige. Felicitări campionilor!                                                   Text şi foto: MIC

Fotomontaj în pagina a 12-a

Sztojka, golgheterul
campionatului
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Elevi şi profesori din Bătania
la mormântul lui Lucian Magdu

Procesiune de Ziua Copilului la Micherechi

La Micherechi a avut loc joi, 31 mai, a VII-a ediţie a procesiunii de 
Ziua Copilului, care se organizează anual, începând din 2012. Eveni-
mentul a fost organizat de Parohia ortodoxă locală, şcoala generală 
din sat şi Episcopia Ortodoxă Română din Ungaria.

Procesiunea a încheiat de fapt o zi specială dedicată copiilor din 
această comună, dar şi din împrejurimi, la care au luat parte circa 
200 de elevi de şcoală generală, dar şi de la grădiniţa din Micherechi. 
Manifestarea dedicată Zilei Copilului a fost organizată de Asociaţia 
„Miruna”, a tinerilor ortodocşi din Micherechi, cu sprijinul Primăriei 
şi a cuprins jocuri şi întreceri sportive, desene, ateliere de lucru, plim-
bări cu căruţa şi călărie, numere de dresaj, alte activităţi recreative, 
iar la prânz li s-a oferit tuturor copiilor şi celor care au avut grijă de 
ei, hrană caldă, la ceaun. Toate acestea s-au desfăşurat pe terenul 
de sport al comunei.

Spre deosebire de anii trecuţi, procesiunea de Ziua Copilului nu 
a mai avut loc de la intrarea în sat şi până la biserică, ci de la acest 
teren de sport şi de joacă până la biserica ortodoxă română din lo-
calitate, fiind condusă de Preasfinţitul Părinte Episcop Siluan, însoţit 
de pr. paroh Ioan Bun şi de pr. protosinghel Visarion Tuderici, secretar 
eparhial şi profesor de religie la şcoala generală din Micherechi, 
cel care a şi avut ideea şi iniţiativa organizării acestei procesiuni 
de Ziua Copilului, acum 7 ani. La procesiunea din acest an copiii au 
venit în marş pe lângă bicicletele lor şi au mai fost însoţiţi de clericii 
menţionaţi, dar şi de alte oficialităţi, ca de pildă: doamna Margareta 
Tat, primarul Micherechiului, doamna Ana Ruja, directorul şcolii din 
Micherechi, doamna Ana Benye, directorul adjunct, doamna Tünde 

Ruja Nyári, directorul grădiniţei, domnul consul Cristian Daniel, de 
la Consulatul General al României la Seghedin, domnul Casian Bun, 
funcţionar consular al Consulatului General al României la Jula, ş.a.

După sosirea la biserică, PS Părinte Siluan le-a citit o rugăciune 
de binecuvântare şi le-a mulţumit pentru procesiunea făcută, care 
îi pune în legătură cu Sfânta Biserică Strămoşească şi cu Dumnezeu, 
dar şi cu alţi copii orfani, aflaţi în lipsuri şi în suferinţe, pentru care ei 
oferă cu dragoste, ca ofrandă, în fiecare an, această jertfă simbolică, 
relatează Biroul de Presă al Episcopiei Ortodoxe Române din Ungaria.

(Imagini: Arhid. Emanuel Văduva)

În ziua de 18 mai, după Concursul naţional de 
poveşti româneşti de la Bichişciaba, un grup de copii 
şi profesori de la Şcoala generală românească din 
Bătania s-au deplasat la Jula, în cimitirul ortodox 
din Oraşul Mic Românesc, unde au ţinut un moment 
de reculegere la mormântul poetului Lucian Magdu, 
fiu al Bătaniei, al cărui nume îl poartă şcoala lor. 

Lucian Magdu s-a născut în ziua de 23 aprilie 
1937, fiind fiul preotului ortodox Ioan Magdu şi a 
preotesei Maria (născută Pojar) din Bătania. Lucian 
Magdu a fost medic, poet şi regizor de filme, un 
membru de seamă al comunităţii noastre, care 
însă ne-a părăsit prea devreme, la vârsta de doar 
31 de ani, pe 22 mai 1968. 

„Lucian a fost înţelept şi foarte inteligent încă 
de mic copil. A fost un băiat cu suflet sensibil”, a 
spus despre Lucian Magdu fostul lui învăţător de 
la şcoala din Jula, regretatul Teodor Oltean.

Şcoala generală românească din Bătania, prin 
faptul că-i poartă numele şi îi evocă anual memoria, 
ţine vie amintirea unui tânăr talentat al comunităţii 
noastre.                                                                                      E.Ş.
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Adio grădiniţă, adio jucării,
la serbarea preşcolarilor din Chitighaz

La Grădiniţa de Naţionalitate Română din Chitighaz a avut loc 
sâmbătă, 2 iunie, serbarea de rămas bun pentru copiii de grupa mare, 
care de la toamnă vor deveni şcolari. La serbarea care s-a desfăşurat 
într-un cadru foarte frumos amenajat în curtea grădiniţei au parti-
cipat mulţi chitighăzeni, părinţi şi bunici ai copiilor, care învaţă la 
această instituţie. 

Emoţii greu stăpânite ale mămicilor, văzându-şi copilaşii în prag de 
luat rămas bun de la grădiniţă, de la jucării, de la copiii din grupele 
mai mici, de la doamnele educatoare, cele care le-au fost aproape 
şi de multe ori au luat rolul mămicilor, învăţându-i primele jocuri, 
primele poezii, primele cântece, primele sfaturi bune. 

Conducătoarea grădiniţei, educatoarea Agneta Mocan a rostit un 
cuvânt de salut adresat tuturor participanţilor, după care a subliniat 
semnificaţiile acestui eveniment deosebit de important pentru micuţii 
copii absolvenţi, pentru educatoarele şi pentru toţi cei care au onorat 
această serbare cu prezenţa lor, în public numărându-se şi Alexandru 
Finna, preşedintele Autoguvernării Româneşti din Chitighaz, acum 
în calitate de bunic, şi Emese Tripon Rákóczi, viceprimarul localităţii, 
în această zi în calitate de mămică.

Cei 16 absolvenţi, sub îndrumarea doamnelor educatoare, îmbrăcaţi 
în hăinuţe colorate şi-au luat, prin cântec şi poezie, rămas bun de la 
cele mai dragi fiinţe, după mama, educatoarele Adrienn Zahoran şi 
Agneta Mocan. 

Le dorim să aibă calea vieţii plină de împliniri, să devină oameni 
de încredere a unei noi generaţii!

(Foto: Maria Sarca Zombai)
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O excursie de neuitat în Munţii Carpaţi

Autoguvernarea Românească din Bedeu a organizat în perioada 
18–20 mai, o excursie în România, la Braşov şi împrejurimi, unde am 
petrecut trei zile de neuitat. 

Oraşul Braşov este situat în centrul ţării, înconjurat de Carpaţii de 
Sud, şi face parte din regiunea Transilvania. Prima noastră oprire a 
fost la Braşov, în centrul medieval, unde ne-am plimbat şi am vizitat 
Biserica Neagră, unul dintre simbolurile oraşului Braşov, biserica 
evanghelică în stil gotic din Braşov. Construită în jurul anului 1380 
(probabil începând cu 1377) şi cunoscută iniţial sub numele de Biserica 
Sfânta Maria, clădirea a fost parţial distrusă după marele incendiu 
din 1689, când a primit numele actual. Biserica Neagră este unul 
dintre cele mai reprezentative monumente de arhitectură gotică din 
România datând din secolele XIV–XV. Construcţia bisericii a început 
serios în anul 1384 şi a fost finalizată în anul 1477. Am avut ocazia să 
ne plimbăm pe străduţele înguste şi să admirăm frumuseţile oraşului 
şi alte obiective turistice, monumente cu trecut istoric. 

După Braşov, următorul popas a fost la Predeal, la Pensiunea „Trei 
Brazi”. Aici am fost cazaţi şi întâmpinaţi cu multă căldură şi ospita-
litate de către gazdele cabanei.

A doua zi a excursiei noastre am continuat cu o vizită la Cetatea 
Râşnov, una din cele mai bine păstrate cetăţi ţărăneşti din Transilva-
nia, cetate care se înalţă falnic la 150 de metri înălţime între Braşov 
şi Castelul Bran. La cetate urcă un trenuleţ care duce turiştii pentru 
vizitarea cetăţii. Aici am avut ocazia să vizităm şi o expoziţie şi să 
ne plimbăm prin cetate, am admirat curtea interioară brăzdată de 
cărări din piatră, ce şerpuiesc printre casele acoperite cu ţiglă. În 
interiorul incintei se păstrează ruinele a peste 30 de case menite să-i 
adăpostească pe locuitorii aşezării sau bunurile acestora. Din ele 
amintim şcoala, capela şi locuinţa preotului. Ne-a impresionat tot ce 
am văzut în cetate şi legenda fântânii adâncă de 146 de metri, săpată 
între anii 1625–1640 de prizonieri turci. Legenda este asemănătoare 
cu cea a fântânii de la Castelul Corvinilor. 

Această a doua zi încărcată de istorie şi legendă a continuat cu o 
masă la restaurantul din cetate, unde grupul nostru s-a bucurat de 
gastronomia locală. 

Următorul obiectiv al excursiei a fost Munţii Bucegi, am urcat la 
Sfinx şi la Babele, telecabina ne-a dus la 2000 de metri înălţime. Am 
avut cu toţii experienţe unice. De pe Vârful Caraiman, vârf muntos 
din Munţii Bucegi, cu altitudinea de 2.384 m veghează toată Valea 
Prahovei crucea aşezată pe unul din versanţii săi, ridicată la iniţiativa 
Reginei Maria, între anii 1926–1928 în memoria ostaşilor români că-
zuţi în Primul Război Mondial în luptele împotriva armatei germane 
pentru ocuparea Transilvaniei.

A treia zi, în drum spre casă ne-am oprit la Sighişoara, un loc 
romantic, cu străzi înguste şi case fermecătoare, un oraş bogat în 
cultură şi istorie, oraş monument protejat de UNESCO din anul 1999, 
inclus pe lista patrimoniului mondial, care se mândreşte cu o cetate 
medievală locuită şi în prezent, Cetatea Sighişoara, singura cetate 
medievală din lume care este încă locuită. 

Turnurile Cetăţii Sighişoara sunt impunătoare şi au toate o poveste 
aparte, fascinantă. Turnul cu ceas este, practic, simbolul Sighişoarei şi 
unul dintre cele mai interesante obiective turistice din Mureş. Ridicat 
în secolul al XIV-lea, acesta este cel mai impunător turn al Cetăţii, 
vizibil din aproape orice colţ al oraşului mureşean. Am petrecut şi 
aici câteva ore, am putut vizita târgul din cetate care ne-a atras cu 
tot felul de suveniruri şi obiecte de artă locală, iar pe unii din grupul 
nostru i-a atras şi biserica din deal unde au trebuit să urce cele 176 
de trepte construite în anul 1849.

Am petrecut câteva zile de vis în această excursie, fie că am admirat 
natura sau arhitectura, România se poate lăuda cu locuri superbe. 
Mulţumim organizatorilor pentru acest drum extraordinar de fru-
mos, şi totodată mulţumim pentru sprijinul financiar obţinut pentru 
excursie, printr-un proiect finanţat de către Ministerul Resurselor 
Umane de la Budapesta.         Autoguvernarea Românească din Bedeu
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Imagini realizate la lansarea volumului pe 2 iunie, la Micherechi

În adunările baptiste sunt foarte importante comportamentul cre-
dincioşilor, caracterul şi calităţile umane, disciplina, munca, echilibrul 
şi exemplul oferit în societate. Este importantă viaţa de familie aşezată, 
responsabilă, bazată pe principii biblice, pe respectul şi iubirea între 
soţi, părinţi şi copii. Până în prezent, copiii şi tinerii din comunitatea 
baptistă sunt elevi disciplinaţi şi buni cunoscători ai limbii române, ceea 
ce influenţează benefic procesul de învăţământ din şcoala generală 
din Micherechi şi din Liceul „Nicolae Bălcescu” din Jula.

În comunităţile baptiste este aplicat cu seriozitate principiul evan-
ghelic al ajutorării celor aflaţi în greutăţi şi suferinţă. Pe lângă colectele 
iniţiate de Cultul Baptist din Ungaria în vederea unor acţiuni caritabile, 
Biserica Baptistă Română din Micherechi are în programul său misi-
onar ajutorarea a trei instituţii din judeţul Bihor din România, două 
pentru orfani (Satul Speranţei din Ineu şi Casa de copii din Talpoş) şi 
unul pentru vârstnici (Peniel din localitatea Tinca).

Corul bisericii baptiste s-a înfiinţat prin munca asiduă a lui Gheorghe 
Hoţopan, care a reuşit să organizeze un cor mixt în iarna anului 1926. 
După o continuă slujire de aproape 70 de ani, pe la mijlocul anilor 
1990, corul şi-a încetat treptat activitatea.

Educaţia muzicală, vocală şi instrumentală a copiilor şi a adulţilor a 
avut rolul de a atrage săteni la biserică şi de a oferi locuitorilor satului 
o ocupaţie şi o pasiune prin care au progresat spiritual, contribuind 
prin aceasta la apropierea de Domnul.

Comunitatea baptistă din Micherechi a avut în anii 1930 şi o orches-
tră de instrumente cu coarde, care a funcţionat timp de un deceniu.

Fanfara Adunării Baptiste din Micherechi s-a înfiinţat în anul 1948 
şi a slujit Domnului şi adunării până în anul 1960. După două decenii 
de tăcere, fanfara şi-a reluat activitatea în 1982 şi continuă să existe 
şi în prezent.

O dovadă capitală a ataşamentului baptiştilor din Micherechi faţă 
de poporul român şi a solidarităţii cu fraţii lor de neam şi credinţă sunt 
activităţile subversive şi periculoase pe care creştinii din Micherechi, 
dar şi din alte comunităţi româneşti din Ungaria, le-au întreprins 
în deceniile comuniste. Este vorba de transportul peste graniţă al 
Bibliilor şi al cărţilor creştine în limba română, tipărite în Occident. 
Exista o adevărată reţea de colportaj dirijată prin corespondenţa cu 
conducători din exilul evanghelic românesc. Este vorba despre Ieremia 
Hodoroabă, pastor al Bisericii Baptiste Române din Paris şi realizator 
al emisiunii „Glasul Îndrumătorului Creştin”, de la Trans World Radio 

Argumentele autorilor despre volumul „Fotomemoria Bisericii Baptiste din Micherechi”

(Urmare din numărul trecut.)

Monte Carlo, pe care mulţi micherecheni o ascultau zilnic, precum 
şi de pastorul luteran Richard Wurmbrand, stabilit în SUA, după 14 
ani de temniţă în România comunistă, fondator al organizaţiei Vo-
cea martirilor. Mulţi români din bisericile baptiste din Micherechi şi 
Chitighaz, precum şi de la gruparea ortodoxă Oastea Domnului, au 
contribuit la transportul peste graniţă şi la răspândirea în România a 
Bibliilor, a cărţilor de cântări, a broşurilor creştine.

Comunitatea baptistă din Micherechi face parte, încă de la înfiinţarea 
sa, din Cultul Baptist din Ungaria, dar se defineşte ca biserică baptistă 
de naţionalitate română. De la începuturi, baptiştii micherecheni au 
păstrat şi păstrează şi în prezent bune relaţii cu bisericile baptiste 
maghiare din Ungaria, în primul rând cu cele din regiunea Crişurilor.

Biserica Baptistă din Micherechi se autofinanţează, conform precep-
telor biblice. De asemeni, prin proiecte, primeşte o modestă susţinere 
din partea statului maghiar.

În Ungaria, recensământul din anul 2001 a înregistrat un număr total 
de 17.705 baptişti, iar la cel din 2011, 18 211 de persoane s-au declarat 
de confesiune baptistă. În anul 2017, biserica din Micherechi avea 143 
de membri înregistraţi şi mai multe zeci de aparţinători.

Albumul care cuprinde fotomemoria baptiştilor din Micherechi nu 
ar fi putut să apară fără ajutorul mai multor persoane care, cu altruism 
şi bunăvoinţă, ne-au sprijinit în demersul nostru de a salva tezaurul de 
imagini din ultima jumătate de secol, al adunării românilor baptişti 
din Micherechi.

Tipărirea unui tiraj corespunzător a devenit posibilă prin susţinerea 
financiară asigurată de: familia Ioan şi Anuţa Oros, familia Tiberiu şi 
Florica Ardelean, Autoconducerea Naţionalităţii Române din Seghedin.

Le aducem calde mulţumiri şi ne rugăm ca Dumnezeu să îi binecu-
vânteze şi să îi răsplătească pe membrii bisericii, pe fraţii şi prietenii 
care ne-au dat fotografii din arhiva personală sau sugestii despre 
existenţa unor poze ori informaţii; care ne-au ajutat la identificarea 
persoanelor din poze; care s-au implicat în arhivarea digitală a foto-
grafiilor; care au tradus şi au revizuit texte. Acest volum a apărut şi prin 
contribuţia următorilor: arhiva săptămânalului „Foaia românească”, 
fratele prezbiter Dr. Ştefan Cioca, fiicele pastorului Dimitrie Rus, Pé-
ter Bakucz, primarul comunei Crâstor, soţii Nyári din Crâstor, Maria 
Ambrus, profesoară din Chitighaz, jurnalista Eva Iova Şimon, Andrei 
Creţu, fotograf din Salonta, tehnoredactorul Ioan Nyisztor.

Mulţumim familiilor noastre pentru răbdarea şi înţelegerea pe care 
ni le-au acordat în perioada întocmirii acestui album.

Pentru gloria lui Dumnezeu şi a Mântuitorului nostru, Isus Hristos, 
cu dragoste frăţească,                                    Gheorghe Ruja şi Mihaela Bucin

O carte de suflet a credinţei baptiste
din Micherechi (2)
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Maria trăgea un pui de somn în ajunul Anului Nou. După 
ce s-a trezit, i-a spus soţului ei:
– Gheorghe, am visat că mi-ai dat un inel cu diamante 
ca şi cadou de Anul Nou. Ce crezi că înseamnă asta?
– Aha, vei afla diseară, răspunse Gheorghe cu un zâmbet 
pe faţă.
La miezul nopţii, pe măsură ce Anul Nou se apropia, 
Gheorghe îi dă Mariei un pachet mic, împachetat frumos. 
Entuziasmată şi fericită, aceasta deschide repede cadoul.
Şi astfel, în mâinile ei, avea o carte denumită „Interpre-
tarea visurilor”.

– O juma’ de votcă, vă rog!
– Nu servim persoane care sunt în stare de ebrietate.
– Nu pentru mine, pentru prietenul meu.
– Dar unde e prietenul tău?
– Afară, doarme în faţa uşii!

Un beţiv merge pe stradă. Se întâlneşte cu o doamnă 
cu un cărucior:
– O, Doamne, iar văd dublu.
– Nu, domnule, sunt gemeni.
– Toţi patru?

Vine un student în căminul de fete. Paznicul în-
treabă:
– La cine mergeţi?
Studentul:
– La cine mă sfătuiţi?

Bulă ajunge la operă cu întârziere. Plasatoarea îl 
conduce spre locul său şi îi recomandă:
– Vă rog să vă ocupaţi locul cât mai în linişte.
– De ce? întreabă Bulă. Deja au adormit toţi?

CM 2018: O minge adusă din spaţiu
Un rus, un japonez şi un american au părăsit Staţia Spaţială In-

ternaţională (ISS) şi au revenit pe Terra duminică, 3 iunie, alături de 
o minge de fotbal ce ar putea fi utilizată în meciul de deschidere al 
Cupei Mondiale de la Moscova, conform autorităţilor spaţiale ruse.

Anton Şkaplerov, Scott Tingle şi Norishige Kanai au aterizat pe Pământ 
la bordul unei capsule Soyuz MS-07 în apropiere de Jezkazgan, în 
stepa kazahă, după ce au petrecut 168 de zile pe orbită la bordul 
Staţiei Spaţiale Internaţionale.

Într-o înregistrare video publicată joi de Roscosmos, Anton 
Şkaplerov şi colegul său Oleg Artemiev apar antrenându-se la bordul 
Staţiei cu o minge de fotbal Adidas Telstar 18.

Conform agenţiei ruse TASS, acest balon ar trebui să fie utilizat la 
meciul de deschidere de la Cupa Mondială pe 14 iunie la Moscova, 
deşi informaţia nu a fost confirmată de Federaţia Internaţională de 
Fotbal (FIFA).

Campionatul Mondial de Fotbal 2018 va fi cea de-a 21-a ediţie a 
Campionatului Mondial de Fotbal şi va avea loc în Rusia.

Turneul final va avea 32 de echipe, inclusiv ţara gazdă, presupu-
nând că formatul final se menţine ca la turneul precedent. Acesta 
va fi primul turneu care va avea loc în Europa de Est. 

Campionatul Mondial de Fotbal este cea mai importantă competiţie 
fotbalistică disputată între echipele naţionale de fotbal. Competiţia 
se desfăşoară în sistem de cupă, şi este împărţită în faza preliminară 
(calificări) şi turneul final. Preliminariile se dispută pe durata a 1 an, 
fiecare continent având propriile reguli de calificare. Turneul final are 
loc o dată la 4 ani şi se dispută la începutul verii pe durata unei luni 
(aproximativ). Țara organizatoare a turneului final este desemnată 
de FIFA cu cel puţin 4 ani înainte. Prima ediţie a avut loc în anul 1930 
în Uruguay, iar cea mai recentă în 2014 în Brazilia. Ediţia din 2002 a 

fost prima din istoria competiţiei care a avut două ţări organizatoare: 
Japonia şi Coreea de Sud. Următoarele două ediţii vor fi găzduite de 
Rusia în 2018 şi Qatar în 2022. 
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Radio Timişoara 17.20 Emisiune de 
muzică uşoară / Marcel Pavel 17.55: 
Încheiere........................................................
17  IUNIE  (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În 
lumea credinţei” – emisiune religioasă 
17.00: File de calendar 17.10: Retrospec-
tiva săptămânii (spicuiri din interviurile 
şi reportajele difuzate pe parcursul săp-
tămânii) 17.55: Încheiere

O VOCE ROMÂNEASCĂ
RECOMANDĂRILE
NOASTRE ADRESE UTILE

 –  viaţa şi tradiţiile românilor
     din Ungaria

 –  lectură, teatru,
     film, internet

Abonaţi-vă la

la preţul 
de anul trecut!

-FOAIAe

Zilnic între orele 16:00–18:00 pe unde-
le medii cu frecvenţele de 873 kHz şi 
1188 kHz. Pe internet la adresa: http://
www.mediaklikk.hu  (în direct la „Élő 
műsor/Nemzetiségi rádió”) sau în ar-
hivă la adresa http://www.mediaklikk.
hu/musor/roman

Contact:
MTVA Studioul din Seghedin

6722, Blv. Kossuth Lajos nr. 29.
Tel.: +36-62/549-201; +36-62/333-766

e-mail: roman@radio.hu

O VOCE ROMÂNEASCĂ – 
EMISIUNE RADIOFONICĂ 
ÎN LIMBA ROMÂNĂ

...................................................
„E-Foaia” este varianta electronică 
a „Foii” tipărite. Cititorii „E-Foii” vor 
avea avantajul că vor putea citi pa-
ginile revistei în color şi cu o zi mai 
devreme decât ceilalţi abonaţi.
„E-Foaia” cuprinde şi acele articole 
şi fotografii, care în ediţia online 
nu apar. „E-Foaia” este realizată 
în format PDF şi poate fi citită cu 
programul gratuit Adobe Reader, 
cu ajutorul căruia puteţi să căutaţi 
expresii sau conţinuturi, dar puteţi 
şi printa toată revista.
Abonamente la „E-Foaia”:

CUVÂNTUL SĂPTĂMÂNII

  3 luni – 1200 ft
  6 luni – 2000 ft
12 luni – 3500 ft...................................................

        UMOR
...................................................

...................................................

miercuri, 13 iunie, Duna TV, ora 7.10
miercuri, 13 iunie, Duna World, ora 16.55
În emisiunea în limba română a 
postului public de televiziune din 
Ungaria, de această dată vă vom 
conduce la tradiţionalul Concurs 
de Povestire „Gheorghe Gros” de 
la Bichişciaba, la grădiniţa din 
strada Galamb de la Jula, unde în 
curând se vor demara lucrări de 
dezvoltare însemnate, şi vom sta 
de vorbă cu directorul Teatrului 
Cetăţii de la Jula, Elek Tibor, care 
ne va vorbi despre programele cu 
tangenţă românească din stagiul 
care va începe pe data de 24 iunie.
Realizator: Ştefan Crâsta

...................................................
REPREZENTANŢE

Uniunea Culturală a Românilor
din Ungaria (UCRU)
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Preşedinte: Marius Maghiaru 
E-mail: uniuneaculturala@gmail.com
Website: www.romanul.hu...................................................
Autoguvernarea pe Ţară
a Românilor din Ungaria (AŢRU)
5700 Jula, str. Eminescu nr. 1
Tel./fax: (+36-66) 463-951
Preşedinte: Tiberiu Iuhas
E-mail: atru@globonet.hu
Web: www.atruroman.hu
...................................................

MISIUNI DIPLOMATICE
Ambasada României 
1146 Budapesta, str. Thököly nr. 72
Tel.: (+36-1) 384-8394
Telefon mobil de permanenţă:
                 (+36 30) 535 69 12
Vă rugăm să folosiţi acest număr de 
telefon pentru a comunica situaţii de-
osebite (ex: accidente, decese, răniri, 
dispariţii de persoane), care reclamă 
urgenţă - la acest număr de telefon nu 
se fac programări şi nu se furnizează 
informaţii consulare.
Ambasador: Marius Lazurcă
Website: http://budapesta.mae.ro/
E-mail: budapesta@mae.ro...................................................
Consulatul General al României
6720 Seghedin, str. Kelemen nr. 5
Tel./fax: (+36-62) 424-431,
                   (+36-62) 424-429
Telefon mobil de permanenţă:
                   (+36 30) 6777 980
Consul general: Daniel Banu
Website: http://szeged.mae.ro
E-mail: szeged@mae.ro...................................................
Consulatul General al României
5700 Jula, str. Munkácsy nr. 12
Tel.: (+36-66) 465-130
Fax: (+36-66) 465-142
Telefon mobil de permanenţă:
           (+36-30) 635-7181
Consul general:
Florin Trandafir Vasiloni
Website: http://gyula.mae.ro/
E-mail: gyula@mae.ro

INSTITUŢII CULTURALE
Institutul Cultural al României
la Budapesta
1146 Budapesta, str. Izsó nr. 5
Tel.: (+36-1) 383-2693
Coordonator: Eunicia Trif
E-mail: romankulturalis.intezet@
                 upcmail.hu
Web: www.icr.ro/budapesta...................................................
Institutul Cultural al României
la Budapesta – filiala Seghedin
6720 Seghedin, piaţa Dugonics nr. 2.
E-mail: rki.szeged@invitel.hu

Institutul de Cercetări
al Românilor din Ungaria
5700 Jula, str. Gh. Doja nr. 8
Tel./fax: (+36-66) 463-079
Director: dr. Maria Berényi 
E-mail: romanintezet@gmail.com
Web: www.romanintezet.hu...................................................
Centrul de Documentare
şi Informare al AŢRU
5700 Jula, str. Sáros nr. 17
Director: Mariana Negreu Vetró
E-mail: postmaster@mroodok.t-online.hu

...................................................

...................................................

...................................................

Oliver Jens Schmitt:

...................................................

Lectură

România în 100 de ani
Bilanţul unui veac de istorie

COLORATURĂ,
c o l o r a t u r i ,   s . 
f.  1.  Ornamen-
taţie virtuoză a 
liniei melodice 
vocale (în ope-
ră). ◊ Soprană de 
coloratură = soprană cu un regis-
tru acut extins. 2. (Rar) Bogăţie 
de culori; colorit. – Din it. colo-
ratura.

„Am scris această carte cu simpatie 
şi respect faţă de acei oameni care, 
în ultima sută de ani, au încercat 
să construiască, în condiţii grele, 
ceea ce, după părerea mea, merită 
România să fie: o ţară normală, nu 
un caz special, nici în bine, nici în 
rău, ci un stat de drept, democratic, 
în Europa.
Regimurile autoritar-totalitare din 
ultima sută de ani au fost susţinu-
te chiar de forţe din ţară, oricât 
de mult s-a încercat mereu să se 
atribuie fascismul doar influenţei 
germane, iar comunismul, exclusiv 
celei sovietice. Este, desigur, o con-
statare dureroasă pentru români, 
dar fără o analiză a acestei conti-
nuităţi va fi dificilă vreo schimbare 
fundamentală în viitor.
La o sută de ani de la 1918 ar trebui 
sărbătoriţi acei oameni care, după 
1989, în ciuda statului, dincolo de 
acest stat, dar apoi şi în importante 
instituţii ale acestui stat, nu s-au 
angajat pe drumul 
naţionalismului 
izolaţionist şi al 
specificităţii româ-
neşti, ci pe drumul 
unei normalităţi 
europene.“ (OLIVER 
JENS SCHMITT)

„Există o lamentaţie publică 
în acest moment privind lipsa 
unui proiect de ţară… Unii spun 
că unirea cu Basarabia ar putea 
fi un proiect de ţară. Construirea 
de autostrăzi, spun alţii, este un 
proiect pentru următoarea mie de 
ani, iar alţii spun că generarea de 
prosperitate, pur şi simplu, este su-
ficientă. Eu aş spune că instaurarea 
adevărului în centrul vieţii publice, 
acolo unde a fost foarte puţin pre-
zent în România ultimilor o sută de 
ani, ar fi foarte importantă; poate 
că acesta este motivul care a dus la 
dispariţia încrederii în societatea 
românească. Încrederea în institu-
ţii şi în «celălalt» este, într-adevăr, 
liantul cel mai important al unei 
democraţii.“ (MARIAN VOICU)

OLIVER JENS SCHMITT este pro-
fesor de istorie sud-est-europeană 
la Universitatea din Viena. Născut 
în Elveţia, la Basel, în 1973, a stu-
diat bizantinistică, neoelenistică 
şi istorie esteuropeană în oraşul 
natal, precum şi la Viena, Berlin 
şi München.
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(Foto: Maria Sarca Zombai)

Ziua românilor din Chitighaz,
ediţia 2018
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